

Prenumerata miesięczna: Pez oinosenia . . . 4.— zł Z odnośnikiem . . . 4.50 " Z przesyłką pocztową 4.50 " Za granicą . . . 8.— " Cena numeru 20 groszy Adres Redakcji: ul. Jagiellońska L. 10. Telefon 41. Księgarnia, 1573. Adres Administracji: ul. Jagiellońska L. 10. Telefon 241. Nr czeku P. K. O. 400.403.

NOWA REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe . . . 15 gr. Nadesłano . . . 35 " Po kronice . . . 45 " Na 1-szej stronie . . . 50 " Drobnie od słowa . . . 7 " Układ tabelaryczny 50% drożej. Zamieszawanie o 50% drożej. Zażądajki w dle umowy. Wyłącznie zesłaniem na rachunek Europejski: M. Bukoski, Włocławek - Włocławek 16.

Sprawa silnego rządu

Nowe wybory będą koniecznością

Kraków, 20 kwietnia.

Jeżeli wczorajsza wieczorna sytuacja nie uległa naglej zmianie dziś przed południem, to przed zbierającym się po południu Sejm socjalistyczny ministrowie nie przjdą już jako członkowie rządu. Ponieważ Narodowa Partja Robotnicza, kierowana względami oportunistycznym partyjnego a bynajmniej nie racjami rzeczowymi, pójdzie za socjalistami, przeto koalicja utraci całe swoje lewe skrzydło.

Co dalej? Premier Skrzyński pod pierwszem wrażeniem sytuacji, którą zastał po swoim powrocie, wyraził się, że na czele jednobokiego rządu pozostawać nie chce. Motywa tej niechęci nie są trudne do zrozumienia. Nie znaczy to jednak, że są wystarczające i rozstrzygające. Wczoraj prezes Witos konferował z p. Skrzyńskim, nakładając go, aby został na czele rządu nawet wtedy, kiedy koalicja utraci swoją lewicę. Wynik konferencji nie jest znany. Nie jest jednak wykluczone, że całe przesilenie skończy się istotnie tak, jak je sobie prezes Witos wyobraża: na rekonstrukcji gabinetu przy równoczesnym, pewnym uniezależnieniu go od Sejmu. — Trzy opróżnione teki p. Skrzyński pozostawiłby albo nieobsadzone i kierowana tylko przez najstarszych urzędników dotychczasowych resortów, albo powołałby na nie, już nie oglądając się na stronnictwa sejmowe, odpowiednie osobistości pozapartyjne, jednakowoż z uwzględnieniem ich zabarwienia lewicowego.

Taką jest koncepcja Witos'a, dlatego ważna, że jedyną, jak jedyną w tej chwili politykiem w Polsce, który rozwija znaczną aktywność, jest właśnie twórca tej koncepcji: p. Witos. Okoliczności te przemawiają za tem, że rzeczy pójdą istotnie tym torem. Inna rzecz — jak daleko i jak długo?

Sytuacja jest fatalną nie tylko obiektywnie, ze względu na stan rzeczy w państwie, lecz także subiektywnie, ze względu na stronnictwa. Spół trudności finansowych, administracyjnych i społecznych zacięła się coraz bardziej. Równocześnie zaś dokonuje się coraz szybszy rozkład i upadek ideowy większości stronnictw. Szybko zbliża się chwila, w której odwołanie się do społeczeństwa przez nowe wybory stanie się nieodzowną koniecznością, bez względu na argumenty, jakie przeciw przyspieszeniu wyborów można przytaczać.

Rekonstrukcja dotychczasowego rządu czy konstrukcja nowego musi wychodzić z tego założenia, że ma to być rząd nie tylko takiej czy innej sanacji gospodarczej i finansowej, lecz w danym razie także nowych wyborów.

Ponieważ wśród setek aresztowanych w ostatnich czasach agitatorów komunistycznych i wywołanych nie udało się aresztować głównych ich hersztów — mianowicie głodni, bez roboty i rozpaczcy, przeto mimo najbardziej wydawnego użycia mechanicznych środków uspokojenia, spokoju w państwie niema. Przeważnie, — rośnie niepokój. Niezadowolone masie cisnie coraz bezwzględnie na strukturę państwową, ogarniając nie tylko miasta, z ich bezrobotnymi, lecz także wieś, gdzie nierękosowane przez żaden urząd bezrobocie i niedza osiągnęły już poziom dotąd niewidziany.

Wystarczy nawet ten stopień przenikliwości i zdolności prawidłowego interpretowania zjawisk społecznych, jakich się u nas wymaga od t. zw. »politików«, aby zrozumieć, że taki stan

rzeczy nie może się stabilizować, że musi on doprowadzić prędzej czy później do przesilenia bez porównania gorszych i groźniejszych, niż obecne.

Tym gromadzącym się z godziny na godzinę energjom niezadowolonia, beznadziejności i rozpaczcy, muszą być otwarte jakieś wentyle, jeżeli one same nie mają ich sobie poszukać na drogach i w kierunkach dla podstaw państwa i jego ustroju wysoce niebezpiecznych. Wentylem zaś takim najmniej groźnym i ryzykownym są niewątpliwie tylko nowe wybory oczywiście pod warunkiem, że w ich okresie na czele państwa stać będzie rząd silny rozumem i charakterem swych członków.

Zarówno w zewnętrznym jak wewnętrznym położeniu Polski jest dla wszystkich ludzi rozumnych niewzruszonym pewnikiem, że życie polityczne nie może ani na chwilę zejść z drogi legalności, że nie może ono utracić swojej podstawy w postaci prawa, nie może zawiązać w próżni jakichś zamachowych improwizacji. — Przed kilku dniami raz jeszcze sformułował ten pewnik ideowy przywódca najrozsunniejszej grupy naszych konserwatystów, prof. W. L. Jaworski. O marszałku Piłsudskim wiadomo, że odrzuca konsekwentnie i z największą siłą przekonania wszelkie pomysły ratunku, polegające na trwałem czy choćby tylko czasowem opuszczeniu gruntu prawa.

Tymczasem wskutek marazmu Sejmu i ideowego wyczerpania stronnictw staje się z dnia na dzień rzecz coraz jaśniejszą, że droga tego prawa właśnie kończy się i że jedyną jej przedłużenie prowadzi przez procedurę nowego zetknięcia się stronnictw politycznych z masą wyborczą, więc przez nowe wybory.

Zapewne byłoby bardzo dobrze, gdyby przed wyborami można na drodze legalnej przeprowadzić takie modyfikacje istniejącej ordynacji wyborczej, aby one nasywały dostrzeżone już i ponad wszelką wątpliwość stwierdzone jej wady. Ale nadzieje na to są minimalne. — Tymczasem zaś położenie kształtuje się w taki sposób, że nowe wybory na podstawie starej ordynacji wyborczej mogą się stać uciążliwą koniecznością. Na ten wypadek państwo potrzebuje rządu silnego i rozumnego. Potrzeba bowiem liczyć się z tem, że nadejdzie okres, w którym rząd ten będzie jedynym ośrodkiem woli i interesu państwa, w którym spocznie na nim ogromna odpowiedzialność, spietrzają się przed nim zadania wyjątkowo trudne.

Jeżeli materiał na zbudowanie takiego rządu jest już dzisiaj możliwy i znaleźć można i zebrania, to stronnictwa sejmowe oddadzą największą przysługę państwu i sobie samym, gdy nie będą przeszkadzały utworzeniu się takiego rządu. (s-i).

Dzień decydujący o sytuacji

Warszawa, 20 kwietnia (AW). Mimo wysoce napiętej sytuacji, w Sejmie panowały wczoraj pustki. Kluby, które miały ostatecznie zdecydować o przesileniu rządowem nie obradowały. Odbyło się jednak nieliczne zebranie członków PSL, na którym nie powzięto żadnych uchwał, a upoważniono jedynie prezydium klubu do prowadzenia rozmów, mających na celu rozwikłanie trudności. Sytuacja zaczyna się wyjaśniać w dniu dzisiejszym. Dziś bowiem w klubie PPS, zapadną prawdopodobnie uchwa-

ly o wycofaniu ministrów socjalistycznych z gabinetu, pozem min. Barlicki, Ziemięcki i wice-minister Hausner wniosła prośbę o dymisję. Warszawa, 20 kwietnia (AW). Wczoraj wieczór pos. Witos, prez. PSL, odbył z premierem

Skrzyńskim dłuższą konferencję, a w związku z tem w kołach politycznych krąży pogłoski, że premier zgodzi się pozostać na stanowisku, mimo wyjścia z rządu socjalistów.

Niebezpieczeństwo wojny włosko-tureckiej

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).

Londyn, 20 kwietnia. W kołach politycznych panuje zaniepokojenie z powodu częstotwej mobilizacji tureckiej. W Turcji wzrastają obawy ataku grecko-włoskiego. Przypuszczają, że Mussolini zamierza zaatakować Adalję, a równocześnie Grecja ma uderzyć na wschodnią Trację. Mussolini miał Pangelosowi przyznać wielkie kredyty.

Częstotwa mobilizacja w Turcji

Londyn, 20 kwietnia. Dzienniki londyńskie w związku z doniesieniami o zbrojeniach Turcji zauważają, że chodziło tylko o powołanie rekruta. Część dzienników zaznacza jednak, że ewentualne przygotowania wojenne Turcji kie-

rują się przeciwko Włochom, które mają daleko idące zamiary na morzu Śródziemnem. Specjalnie Włochy mają plany co do Malej Azji, a Grecja planuje napaść na Turcję Wschodnią. Obydwa państwa mają podjąć wspólne operacje połączonych flot na morzu Egejskiem i koło archipelagu. Włoskie dostawy broni do Grecji wywołują w kołach tureckich zaniepokojenie, to też Turcja pragnie być przygotowaną na ewentualność wojny.

Z drugiej strony dyplomatyczny korespondent »Daily Telegraph« zaznacza, że częstotwa mobilizacja Turcji pozostaje w związku z ukrywanymi przygotowaniami wojennymi na granicy Iraku.

Zaniepokojenie niemieckich kół rządowych

Berlin, 20 kwietnia (PAT). Wiadomość o przedłożeniu przez rząd czechosłowacki mocarstwu memorjału w sprawie rokowań niemiecko-sowieckich, wywołała tu, jak się zdaje, wielkie wrażenie. Pisma donoszą półoficjalnie, że rząd niemiecki nie otrzymał jeszcze powyższego memorandum. »Vossische Zig.« komentuje ten krok rządu czechosłowackiego pismo, że rząd czechosłowacki najwidoczniej uważa, iż rokowania niemiecko-sowieckie wytworzyły nową sytuację, wobec której stanowisko rządu czechosłowackiego w kwestji wejścia Niemiec do Ligi Narodów może ulec modyfikacji.

Londyn, 20 kwietnia. Jak donosi »Times«, min. Benez w zgodzie z państwami malej ententy i Polską zwrócił uwagę Anglii, Francji i Włoch na konieczność omówienia wpływu traktatu niemiecko-rosyjskiego na sprawę wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów. W tym celu przedstawi on państwu, które podpisały u-

kład w Locarno, listę spraw, jakimi należy się zająć.

Niemieckie oświetlenie układu z sowietami

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).

Berlin, 20 kwietnia. Na zgromadzeniu partji ludowej w Sztutgarcie oświadczył minister spraw zagranicznych, że układ z Rosją nie narusza zasad układu z Rapallo. Niemcy i Rosja porozumiały się tylko, aby nie przyłączać się do ataku, skierowanego przeciw drugiej stronie. Tem samym układ ten nie odbiega od paktu locarnieńskiego, który dla Niemiec nie oznacza orientacji wschodniej, lecz politykę pokojową. Dlatego też Niemcy przyjęły wezwania do rozbudowy swych stosunków pokojo-

Odroczenie decyzji o zwrócenie prywatnych majątków niemieckich w Ameryce

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Berlin, 20 kwietnia. Wiadomość, iż rząd Stanów Zjednoczonych odroczył do grudnia br. decyzję o zwróceniu niemieckich prywatnych majątków, zakwestjonowanych w Ameryce podczas wojny, nadeszła do Berlina wczoraj w południe i wywołała piorunujące wrażenie. Na giełdzie

nastąpił gwałtowny spadek akcji niektórych towarzystw transportowych, aż do 10 punktów na kursie. Ażeby się uchronić od klęski, koncern chemiczny musiał ogłosić, że za swoje akcje wypłaci 10 proc. dywidendy.

Sprawa szkolnictwa polskiego na wychodźstwie

Warszawa, 20 kwietnia (PAT). Senacka komisja oświaty i kultury zajmowała się wczoraj sprawami szkolnictwa polskiego na wychodźstwie. Po referacie senatorki Szabko udział w wyjaśnieniu przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych i W. R. i O. P., pozem komisja

przyjęła następujące rezolucje: »Stwierdzając z zadowoleniem znaczną poprawę, jaka zaszła w stanie szkolnictwa polskiego we Francji, komisja wyzywa rząd, by bezwzględnie przestrzegał wykonywania traktatów, zabezpieczających dzieciom naszym wychodźców oświatę w języku ojczystym, by zwrócił większą uwagę na zakładanie ochron, oraz na oświatę pozaszkolną, by instytucje duszpasterzy i konsulaty

NOWOŚĆ! Norbert Igiowski NOWOŚĆ! Jak Osman Kaoni Zycie Poznań opowieść wesoła Do nabycia u Gebelina i Wolfa i we wszystkich księgarniach.

otoczyły najczulszą opieką ze skupienia polskie, w których daje się zauważać niechęć lub choćby obojętność dla oświaty, oraz by zbadał przyczyny tego stanu rzeczy i usiłował stosunki te naprawić, zważywszy, że na obczyźnie nauczyciel oprócz obowiązków w szkole z natury rzeczy winien stać na czele ruchu oświatowego i kulturalnego wśród dorosłych, ministerstwo przy wyborze kandydatów do szkół zagranicą winno się kierować nie tylko zawodowymi kwalifikacjami, ale także wysokim poziomem etycznym i już stwierdzonym w kraju wynikami pracy pedagogicznej.

Kongres socjalistycznej partji gdańskiej

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Gdańsk, 20 kwietnia. W niedzielę odbył się kongres socjalistycznej partji gdańskiej, na który przybył delegat PPS z Warszawy pos. Diamand. Socjalista gdański Bruel oświadczył, że program polityki porozumienia z Polską zaczyna zyskiwać uznanie nie tylko mas robotniczych, ale i mieszkalców miasta oraz przemysłu. W ten sposób bowiem Gdańsk może tylko uniknąć katastrofy.

Pos. Diamand oświadczył, że z powodu pojednawczej polityki wobec Polski Gdańsk zyskał uznanie w Europie. Kongres uchwalił następującą rezolucję, wyrażającą zaufanie socjalistycznej frakcji sejmowej.

Debputy czeskich faszystów

Praga, 20 kwietnia (PAT). Grupa 50 faszystów czechosłowackich rozbiła zebranie niemieckiego stronnictwa demokratycznego, zwanego w Morawskiej Ostrawie przez prof. Kalkę.

Napływ dobrowolnych subskrypcyj na uzdrowienie finansów francuskich

Paryż, 19 kwietnia (PAT). Dobrowolne subskrypcje na rzecz uzdrowienia finansów napływają ze wszystkich stron. Od księżstwa Monaco otrzymano 70.000 fr., od Rady generalnej Belfortu 10.000 fr., od Związku Piłki Nożnej 10.000 fr., ponadto napływają jeszcze znaczne sumy ze wszystkich stron na powyższe cele.

Rokowania pokojowe w Maroku

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Paryż, 20 kwietnia. Spotkanie delegacji pokojowej francusko-hiszpańskiej i Abd el Krima nastąpiło o godz. 11 przed poł. w obecności Bertheaux nad rzeką Mulja. Pierwszy dzień rokowań wykazał istotne różnice zdań między obu stronami, ponieważ Francuzi żądają posunięcia przedniej linii francuskiej o 7 km. w głąb terytorjum Rifów.

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).

Paryż, 20 kwietnia. Jak donosi »Petit Parisien«, delegacja pokojowa Rifów nie zgodziła się na cofnięcie linii frontu o 7 km. i na wypędzenie Abd el Krima. Jak lichyć, na Quai d'Orsay istnieje zamiar zrezygnowania z tych żądań, aby nie uniemożliwić konferencji pokojowej.

Ojciec Conrada

Leży przedemną krótki list z datą 12 czerwca 1854 r., pisany przez ojca Conrada do Juliana Bartoszewicza, jako redaktora »Dziennika Warszawskiego«. »Oddaję — pisze autor listu — pod światły i znany nam sąd Pański, przyłączone prztem poczę, prosząc, aby znalazłszy je godnymi, raczył je wydrukować w »Dzienniku Warszawskim«, lub też zawiadomić mnie o niemożności skutecznictwa mej prośby. Zostaję i t. d. Apollo Korzeniowski«.

List ten odesłał Bartoszewicz sekretarzowi redakcji, Wacławowi Szymanowskiemu, z dopiskiem: »Na ten list, Wacusiu, powinienes koniecznie odpisać. Z pana Apolla można mieć pociechę. Teraz coś większego z prac jego wydrukuję Biblioteka. Wiersze do Deotymy już miałeś odemnie...«

Szymanowski odpisał pod datą 12 lipca, ale czy poczę Korzeniowskiego umieścił Dziennik, stwierdzić nie mogę, ponieważ rocznica tego pisma z roku 1854 nie posiada żadną z bibliotek krakowskich. Natomiast leży przedemną autograf niedrukowanego wiersza do Deotymy. — Był to czas największej jej wziętości. Na czele jej proza i wierszami wznoszono hymny pochwalne. Zygmunt Kaczkowski całą książkę o niej napisał, sędziwy żołnierz-poeta, jen. Franciszek Murawski z zapalem witał wschodzącą gwiazdę poczę narodowej. I Korzeniowski

ski się »dziwił« tej »mistrzowskiej potędze«, która »harmonją słowa odlatwała skarły tajemnicze, zakute w łonie natury«. Dziwił się, ale zarazem czuł dreszcze obawy, gdy pomyślał, że na drodze

Z głazów zimnych, z lodów blasku
Serce święte, bo niewieście,
Może zbłąkać się nareszcie
Na rozstawkach swoich brzańca.

Wieszko dzwiewiec! czyż na to anieli
Twoją kolebkę wpleli w rajskie wdzięki
W twoje czyste serce składali piosenki
I tełnieniem swoim duszę twą ochwieili.

Na toż na pierwsze dźwięki twego głosu
Witał cię starzec, na którego czole
Dwóch dyademów błyszczą aureole
Wionieci poety i szwizny włosów? —
Na toż on dłońią od starości drżącą,
Lecz sercem młodem, myślą promienistą
Na drogę wieszacza, gorzka i cierpiąca
Pobłogosławił twą duszę marzącą —
Aby niewieściej serca twego łutni
Eolskie struny, pod wiechem natębnienia
Brzmiały w nezone, a tak zimta pienia?
Po nich smutniejsi ci, co byli smutni!

Następnie Korzeniowski w kilku płomienych strofach głosił, czem być powinna niewiasta i wieszczka, a kończył apostrofą do Deotymy:

Nie truj ducha twego tełnieniem
W zimnych rozpraw słowa brzmiaćcel

Jedna, jedna lza gorąca,
Jeden rzewny rzt spojzenia,
Ciche, ciche, a litone
Niewieściego serca bicie,
Wyżej wzniesie nęczy życie
Niżli strofy dźwięczne, brzmiaćcel
Bo niewiasty wieszacha mowa
To ukochna tylko słowa
To akordy poświęcenia,
To litosci rozrzewnienia, —
To pięknością lotna dusza,
Która w niebo rwie od ziemi
I swym wdziękiem być wyższą
Wszystkich wobec siebie zmusza

Na takiej drodze, wieszkoże natębniona
Myśli twych gwiazdy gdy zającają
Wiele lez otrą, wiele elmur zwieją
I wiele ciemi wyjma z ludzi łona!
A wiodąc dusze w uzoć lepsze życia
Zyskasz w nagrodę nie chwiloze blaski
Nie próżniaczęj gawiedzi okłaki.
Lecz święte, rzewne serce słuchajcie bicie.

W tym wierszu scharakteryzował się sam poeta. Kto przyjrzy się jego pełnemu oliarności życiu, kto przegladnie jego drukowane utwory, a zwłaszcza te, które pozostawił w rękopisie (znaczną ich część posiada Biblioteka Jagiellońska), ten skłoni głowę przed człowiekiem i poetą-serca.

Nie piszę jego życiorysu, ani nie oceniam wartości jego pućziny literackiej — niema na

to miejsca w pobieżnej notatce. Pragnę jedynie przypomnieć kilka dat z jego życia i z nieogłoszonych materiałów wydobyć nieco charakterystycznych szczegółów...

Urodził się w Honoratce na Ukrainie. Był synem Teodora, żołnierza z pod Bazylna i z roku 1812, kapitana z roku 1831, który jeszcze później w 80 roku życia biegł stanąć w szeregach powstańców roku 1863, lecz w drodze zachorował i umarł w Dubnie.

Po ukończeniu gimnazjum w Żytomierzu, młody Apollo udał się na uniwersytet petersburski. Już w roku 1844 przełożył wierszem Burgrafów Wiktora Hugo i część przekładu drukował w »Dzwonie« Wilkowskiego.

Osiadł w Lucyńcach na Podolu. Było to małe miasteczko, przy którym, zdaje się, posiadał jakiś kawałek ziemi. Gospodarował więc i pisał, ale tylko dla siebie. Z pod pióra jego wychodziły ładne liryki i utwory dramatyczne. Wiele też tłumaczył. Wiktor Hugo był jego ulubionym pisarzem. Wiecej po Burgrafach przełożył zeżsem Hernaniego, Marion Delorme. Później jeszcze z Adaimem Plugiem tłumaczył »Legendę wieków«. Przełożył wreszcie Czartertona Alfreda de Vigny. Większą część tych świętych tłumaczeń drukowała później Biblioteka Warszawska.

Z pisanych wówczas, a niedrukowanych liryków powstał zbiór »Czystocowe pieśni«. — Z tychże czasów pozostało kilka pięknych modlitw i kilka potężnych scen z dramatu »Ojciec«, osnutego na martyrologji narodowej. Wszystko to spoczywa w rękopisie.

Z Lucyńcem sąsiadowały Niemirze, wiadność Stefana Buszczyńskiego. Korzeniowski zawiązał z nim bliższe serdeczne stosunki. Buszczyński, który pisał jego obszerniejszy nekrolog, twierdzi, że niedrukowane jego wiersze rozchodziły się w odpisach po całym kraju. —

Przy jednym ze swych listów do Kraszewskiego, Buszczyński przesłał znakomitemu powieściopisarzowi kilka »prób« pióra Korzeniowskiego. Było to w miesiąc po wystaniu znanego nam listu do J. Bartoszewicza. Kraszewski, również jak Bartoszewicz uznał, że z młodego poety może być »pociecha«, więc nadesłanym próbom nie szczędził pochwał. Następstwem tego było zawiązanie się serdecznej korespondencji między Koryfeuszem i odepem literatury. *)

W roku 1856 zawarł Korzeniowski związek małżeńskie z Ewelina Bobrowską, wnetką Michala, zamordowanego w Barze przez Targowicę i siostrą Stefana, jednego z najczystszych ludzi roku 1863, który padł w pojedynku z Grabowskim, a o którym powszechnie było zdanie: »drugiego Bobrowskiego powstanie już nie miało«. Ewelina była osobą nie tylko »pełną uroku, anielskiego serca«, ale i kobietą wysoce inteligentną, owianą gorącym patriotyzmem.

(Dok. nast.)

Kazimierz Bartoszewicz.

*) Listy Korzeniowskiego znajdują się w zbiorze korespondencji Kraszewskiego, przechowywanym w Biblioteka Jagiellońskiej.

Dbajcie o swoje zdrowie!



"Szwajcarskie gorzkie zioła" (z marką koguta) usuwają choroby żołądka, kiszek, obstrukcje, kamienie żółciowe i t. p. Idealny, naturalny, łagodny środek przeczyszczający, ułatwiający funkcje organów trawienia i działający przeciwko nadmiernej otyłości. Pobudzają apetyt i wzmacniają organizm. — Pudełko zł 1.50. Sprzedają apteki i drogerje. 2156

Hurtownia sprzedaż w Krakowie:

Składy apteczne „Zorja” św. Sebastjana 9/11

Giovanni Amendola

(Korespondencja „Nowej Reformy”).

Rzym, 16 kwietnia.

Nie wiem, czy opinia publiczna Polski zwróciła uwagę na niezmierną stratę, jaką poniosła demokracja włoska w zmarłym kilka dni temu Janie Amendoli? Nie wiem też, czy publiczność polska została należycie poinformowana o tem, w jakich okolicznościach nastąpiła śmierć Amendoli i co było właściwie jej przyczyną?

W prasie polskiej ukazały się wprawdzie krótkie depesze, donoszące lakonicznie, że w Cannes, na Riwierze francuskiej, zmarł Jan Amendola, wódz t. zw. Awentynu czyli opozycji włoskiej, która od dwóch lat nie bierze udziału w pracach faszystowskiego parlamentu, lecz poza tem nie zauważyłem dotychczas żadnych bliższych szczegółów w tej sprawie.

Otóż Jan Amendola, znakomity wódz liberalów włoskich a zarazem szef Awentynu, został w lipcu r. ub. napadnięty przez faszystów i przez nich pobity. Skatowano go tak dotkliwie, że Amendola rozechorował się ciężko, gdyż był to człowiek słabego zdrowia, i długo walczył między życiem a śmiercią. Kilka miesięcy temu Amendola wyjechał do Paryża, gdzie chciał leczyć się dalej, zdala od faszystów, których obecność zatrzymywała mu życie, niezależnie od tego, że w każdej chwili mógł się stać ofiarą nowego napadu, albowiem te napady faszystów na wybitnych polityków opozycyjnych są we Włoszech niemal powszechnym zjawiskiem. Z Paryża Amendola udał się, w myśl wskazówek lekarzy, na Riwierę, gdzie zamieszkał w Cannes. Stan zdrowia Amendoli pogorszał się coraz bardziej. Cierpiał podobno nieśmiało, lecz znosił męcznie te cierpienia, nie chcąc trapić żony i rodziny. Dwa tygodnie temu zaczęły nadechodzić wiadomości, że stan Amendoli jest beznadziejny, a w parę dni później nadeszła wieść, że Amendola nie żyje...

Oto w kilku słowach historia męczeńska Jana Amendoli.

Człowieka tego spotkał ten sam los, co Matteottiego, z tą różnicą, że Matteotti zmarł zaraz, niezwłocznie po napadzie, a biedny Amendola męczył się jeszcze rok prawie.

Naszuwa się tutaj pytanie, kim był właściwie Amendola i za co go tak prześladowano? Za to, że chciał się ugiąć przed zwycięzcami. Nie chciał zgnać karku przed zwycięzcą Mussolinim i mężnie, z niezwykłą, godną najwyższego podziwu odwagą cywilną, prowadził walkę z faszyzmem. Podobnie jak Matteotti, życiem przypłacił swoją odwagę i śmiercią swoją wyrządził niepowetowaną stratę demokracji włoskiej.

Dawniej faszyci mówili, że najniebezpieczniejszym ich przeciwnikiem jest Matteotti. Gdy nie stało Matteottiego, zaczęli mówić, że najbardziej niebezpiecznym wrogiem faszyzmu jest Amendola. Dziś niema jednego i drugiego... Demokracja włoska wieje się z bólu serdecznego. Nie to! Zginął Matteotti, zginął Amendola, zginie może niejedyn jeszcze, lecz na ich miejsce przyjdą nowi ludzie. Przyjdą młode sily. Przyjdzie żywioł, który zagrzany męką swoich wodzów, ze zdwojoną siłą, ze zdwojoną energią podniesie się na bój z despotyzmem.

Wcześniej czy później nasze wolności znow zaświeci nad przecudną ziemią włoską.

„I sprawdzają się słowa poety, który mówił, że... walka o Wolność, raz gdy się zaczyna, z krwią ojca spada dziedzictwem na syna...”

Krew Matteottiego i krew Amendoli nie pójdzie na marne.

Arnaldo.

Pedziel Litwy kowieńskiej na diecezje i nominacje biskupów

Przez dłuższy czas omawiano na Litwie kwestję uporządkowania spraw kościelnych, przez duchowieństwo litewskie występowało z opozycją. Odywały się nawet pod adresem Watykanu groźby stworzenia kościoła narodowego. Sprawa została jednak już rozstrzygnięta. Jak podaje prasa, utworzona została na Litwie archidiecezja kowieńska i cztery diecezje: wolkowyszkowska, telszewska, kosedarska, poniewieska oraz okręg kraju kraj-podziekiego z pralatem na czele.

Arcybiskupem metropolitą kowieńskim został mianowany biskup Józef Świrceński, biskupem poniewieskim — ks. prof. Pattarokas, biskupem telszewskim i zarządzającym okręgiem Klajpedy — ks. pralaty Justyna Stangajis, biskupem kosedarskim — ks. kanonik Józef Kuchta, biskupem wykowyszowskim — biskup Antoni Karas.

Ks. prof. M. Reinis został mianowany biskupem koadiutorem wykowyszowskim, oraz dotychczasowy biskup żmudzki Fr. Karevicius — arcybiskupem Skitopolu (in partibus infidelium).

Prasa litewska oponuje przeciw tym nominacjom i podziałowi Litwy na diecezje, nazywając je „nową intrygą polską!” przeciw Litwie. „Lietuvis Zimos” wzywa rząd litewski do zaprotestowania przeciwko w tej decyzji papieża.

K. D.

Ciągnięcie już 21 i 22 b. m.

Każdy może się wzbogacić

kupując los Państwowej Loterii Klasowej w siennej ze szczęścia w całym kraju kolekturze

Braci Safier, Kraków, plac Dominikański 1.

Główna wygrana 400.000 zł Główna wygrana

Ponadto są wygrane po złotych 250.000, 150.000, 100.000, 50.000, 45.000, 35.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000 i t. d., razem 33.000 wygranych na ogólną sumę 9,984.000 zł.

CO DRUGI LOS WYGRYWA

Ceny losów: cwiartka 10 złotych, połówka 20 złotych, cały los 40 złotych.

Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą.

2657

Dwa zbrodnicze zamachy na pociągi osobowe

ZAMACH NA POCIĄG MOTOROWY NA LINII GDANSK—TCZEW.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Gdańsk, 20 kwietnia. Na linii kolejowej Gdańsk—Tczew dokonany został zamach na pociąg motorowy Nr. 38. Niewykryci sprawcy podłożyli na szynach podkłady kolejowe. Wóz motorowy wyjechał się.

KATASTROFA KOLEJOWA POD MODLI-NEM.

Warszawa, 20 kwietnia. Wczoraj w nocy zdarzyła się na 92 kilometrze od Warszawy katastrofa kolejowa, która na szczęście nie po-

ciągnęła za sobą ofiar w ludziach. Katastrofie uległ pociąg osobowy nr. 625, zjadający z Warszawy do Sierpca. Na przejeździe koło stacji Modlin, maszynista odczuł szarpnięcie. Parowóz podskoczył w górę i wyjechał się, pociągając za sobą wagon towarowy, który stanął wpoprzek toru. Reszta wagonów pozostała na miejscu.

Katastrofa spowodowana została, jak wykazało śledztwo, przez podłożenie kamienia na tak zwanej „sercówce”. Natychmiast przybyło na miejsce pogotowie kolejowe, które sprzątało tor. Tabor kolejowy nie został uszkodzony. Policja wdrożyła dochodzenia

Pe wyrok w procesie H. Lindego i tow.

Szczegóły wyroku.

W uzupełnieniu naszej wczorajszej wiadomości o wydaniu wyroku w sprawie H. Lindego i tow. — przynosimy dalsze szczegóły, dotyczące postępowania procesualnego po śmierci Lindego, oraz powództwa cywilnego.

Otóż wczoraj po otwarciu posiedzenia prok. Rudnicki prosił o umorzenie sprawy karnej przeciwko H. Lindemu, na zasadzie art. 16 U. P. K., ponieważ Hubert Linde w dniu 17 bm. został zabity.

Rada prok. gen. Werner popierał powództwo w dotychczasowej wysokości. Wobec tego prok. Rudnicki prosił o rozpatrzenie powództwa i o orzeczenie o winie bez orzekania o karze, oraz o postawienie pytania w stosunku do H. Lindego „czy dowiedzionem jest, zamiast czy winien jest”.

Po naradzie sąd ogłosił decyzję co do wniosku prokuratora i na zasadzie artykułu 16 U. P. K., postępowanie karne w stosunku do H. Lindego umorzył.

Pytanie postawione zmienił zamiast „czy winien, na czy dowiedzionem jest”; powództwo zaś cywilne na zasadzie art. 17 U. P. R.; 622 U. P. S. postanowił rozpoznać.

Prok. Rudnicki zwrócił uwagę Sądu na fakt, że adw. Szurlej wskutek śmierci H. Lindego przestał być pełnomocnikiem i w sprawie niniejszej występować nie może.

Wobec powyższego Sąd postanowił adw. Szurleja zamianować obrońcą z urzędu masy spadkowej po Hubercie Lindem. Późem Sąd udał się na naradę, poczem ogłosił znany już wyrok odnośnie do Baua i Hryniewieczy.

Koszt sądowe, z wyjątkiem związanych z podroczaniem rozprawy w dniu 8 kwietnia, ściągają tylko od osadzonych Baua i Hryniewieczy solidarnie.

Tytułem powództwa cywilnego zasądzić: od Baua na rzecz PKO. 1) równowartość sumy 25.940 dolarów, podług kursu w dniu uiszczenia i 2) sumę 19.148 zł. Obie sumy z procentami od 3 kwietnia 1926 r.

Zasądzić od Huberta Lindego na rzecz PKO. 1.427.503 zł. z procentami od 3 kwietnia 1926 roku.

Zgłoszone w stosunku do wszystkich pod sądnych solidarne powództwo w wysokości 17.779 dol. pozostać bez rozpoznania.

Ponadto sąd zdecydował w stosunku do oskarżonych dotychczasowy środek zapobiegawczy utrzymać w mocy. (Bau przebywa w areszcie, Hryniewiecz jest na wolności za kaucją).

Zaocznie należy, że kwota 1.400.000 zł., co do której sąd zatwierdził powództwo cywilne, odnosi się do zakupu obligacji kolejowych, o które toczy się właśnie sprawa przed trybunałem haskim. Gdyby trybunał haski uznał punkt widzenia rządu polskiego, natenczas wartość obligacji zakupionych przez śp. Lindego, wzrosłaby trykrotnie i rząd polski zrobiłby na nich dzięki śp. Lindemu niesłychanie korzystny interes.

Śledztwo przeciw mordercy Lindego

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 kwietnia. Przez cały dzień wczorajszy prowadzono w dalszym ciągu śledztwo w sprawie morderstwa dokonanego na Lindem. Dotychczasowe wyniki potwierdzają przypuszczenie, że sierżant Trzmielewski działał z premedytacją.

Po przeprowadzeniu dochodzeń wszystkie materiały odnośnie sprawy będą przekazane korpusowi, który przedłoży znow odpowiednio wnioski dowódcy, generalowi Malcewskiemu. Trzmielewski pozostaje w więzieniu śledczym w ścisłej izolacji. Gazet Trzmielewski nie dostaje.

TRZMIELEWSKI STANIE PRZED WOJSKOWYM SĄDEM OKRĘGOWYM.

Jak się dowiadują pisma warszawskie, sierżant Trzmielewski nie będzie oddany pod sąd doraźny, lecz sprawę jego po przeprowadzeniu dochodzenia sędzić będzie wojskowy sąd okręgowy.

Sekcja zwłok śp. Lindego

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 kwietnia. W prosekutorium wojskowego szpitala Ujazdowskiego odbyła się sądowa sekcja zwłok Huberta Lindego. Byli przytem z ramienia władz sądowych: prokurator Karczmarek, sędzia śledczy kap. Olecki i oficer śledczy 1-go dywizyjnego żandarmerji kap. Handt. Sekcji dokonali lekarze: pulk. Kuligowski i dr Kalleński. Sekcja wykazała, że kula trafiła w potylicę koło prawego ucha, przeszła mózg i utkwiała w lewej półkuli mózgu pod okostną. Natychmiastowa śmierć nastąpiła wskutek krwotoku na dnie komory mózgowej.

Po ukończeniu sekcji zwłoki Lindego zostały zabalsamowane. Eksportacja zwłok na dworzec główny odbędzie się we środę o godz. 11 przed poł. Linde pochowany będzie na cmentarzu rakowickim w Krakowie.

KRONIKA

Kraków, 20 kwietnia.

Kolejarze grożą strajkiem

Z wnioskiem o proklamowanie generalnego protestacyjnego strajku na kolejach państwowych wystąpił przedstawiciel Związku zawodowego kolejarzy, oraz członkowie Komisji Centrali Związków Zawodowych, na konferencji Centralnego Komitetu Wyk. P. P. S., która wczoraj odbyła się w Warszawie. Strajk ma być protestem przeciw redukcjom personalnym na kolejach i podwyższaniu pracy ponad 8 godzin.

Podwyższenie opłat pocztowych

W uzupełnieniu naszej notki o podwyższeniu opłat od listów na rzecz bezrobotnych, podajemy bliższe szczegóły odnośnie rozporządzenia ministra przemysłu i handlu, w myśl którego z dniem 15 kwietnia b. r. zostały wprowadzone dodatkowe opłaty pocztowe, telegraficzne i telefoniczne w obrocie wewnętrznym. Opłaty te wyosą:

- a) od każdej nadanej przesyłki listowej zwykłej lub poleconej (listu, kartki pocztowej, druków, próbek towarów, papierów handlowych i przesyłek niemieszanych), z wyjątkiem druków dla ociemniałych i wosopism: 1 grosz;
- b) od każdej nadanej paczki (bez względu na jej wagę lub wartość), od każdego nadanego listu wartościowego (bez względu na wysokość przekazywanej kwoty) i od każdego nadanego telegramu prywatnego (bez względu na ilość słów telegramu): 5 groszy;
- c) od każdej przeprowadzonej rozmowy międzymiastowej, przy uiszczeniu opłaty do 1 zł. 5 gr., ponad 1 złoty, 10 groszy.

Dodatkowej opłacie nie podlegają przesyłki listowe, nadawane przez władze, urzędy i instytucje za opłatą ryczałtową.

Przesyłki listowe, przy których normalnej opłacie nie uwzględniono dodatkowej opłaty, uważa się za niedostatecznie opłacone; kwota niedopłacona pobierana będzie od odbiorcy przesyłki w podwójnej wysokości.

Zorza północna

Obserwatorium krakowskie komunikuje: We środę, 14 bm., o północy dostrzeżono na górze Lysinie w Beskidach przy nader przeźroczystym niebie, wspaniałe zjawisko świetlane na północy. Wznoszące się w postaci srebrzystej luno na wysokości około 25 stopni nad poziom, a lukiem swoim obejmujące przeszło 60 stopni widnokręgu. Od luno tej strzelało w górę snopami światła jaśniejące białymi promieniami, przyczem niektóre z nich sięgały trzydziestu kilku stopni wysokości. Pierwszy taki snop, całkiem odesobniony, zauważono już o godzinie 20½, ale była wątpliwość, czy nie jest to warkocz jakiejś wielkiej komety. Całe zjawisko stopniowo traciło na natężeniu, tak że o godzinie 1 w nocy ślupy świetlane przestały już być widoczne.

Była to niewątpliwie zorza północna, rzadka w takiej okazałości tak daleko na południu, a będąca w związku, podobnie, jak poprzednie zorze tego rodzaju, z wznagającymi się w ostatnich miesiącach plamo-twórczymi procesami na słońcu. Na dwa dni przed tą zorzą widziano na Lysinie dwie duże plamy na tarczy słońca. W dniu 19 kwietnia, znajdując się również na słońcu wielka rozmiarów grupa plam na południowej części tarczy słońca w pobliżu południka słońca, przecho-dzącego przez ziemię.

Czytelnikom, zwłaszcza mieszkającym na wschodnim brzegu północnych stref naszego globu, doradzilibyśmy zwracanie w tym roku uwagi na ploune części nieba noenego, gdyż zjawisko może się powtórzyć.

Rozstrzelanie dwóch Polaków w Kownie

Z Warszawy telefonują nam: Dnia 19 bm. rozstrzelano w Kownie dwóch Polaków: Kozłowski i Rondomański, skazanych na karę śmierci za rzekome uprawnienie szpiegostwa na rzecz Polski. Nie ulega wątpliwości, że chodzi tu o zwykłą prowokację Kowna.

Prowiantowanie schronisk alpejskich przez samoloty

Telegram z Insbruka donosi, że Aero Lloydowi powiedła się pierwsza próba prowiantowania schronisk alpejskich przy pomocy samolotów. Samolot zabrawszy zapas 50 kg. konserw mięsnych, rzucił je koło jednego ze schronisk, przyczem opuścił się nad schroniskiem na 15 metrów.

Straszny zamach na teatr

Iskrowo donoszą z Londynu: W Kiau-Czau w Chinach rzucili powstańcy 5 bomb do teatru. Zginęło 20 osób, 150 jest ciężko rannych, a kilkaset lekko.

TRZECHSETNA ROCZNICA ŚMIERCI SEBASTIANA PETRYCEGO Z PILNA

Przypada w kwietniu b. r. Sebastian Petrycy był wybitną postacią uniwersytetu Jagiellońskiego, w którym się wstawił, jako komentator, a potem i tłumacz na polskie Arystotelesa, oraz jako profesor medycyny i lekarz, który szczególną opieką otaczał ubogich. Wzwanym do bogatego chorego poza Kraków, odmawiał, tłumacząc się, że ma w Krakowie właśnie kilku ubogich w leczeniu i że „bogaty dziesięciu Petrycych mieć może, a ubogich żadnego”. Jeździł z Maryną Miszczykową do Moskwy, gdzie spędził półtora roku w więzieniu, skracając sobie czas tłumaczeniem Horacego. Utworzył w Krakowie istniejącą do dziś dnia (dzisiaj, niestety, groszowa) fundację dla historyografa miłworsy teń.

Krakowskie Towarzystwo miłośników historii medycyny uczędza w niedzielę, 25 bm., o godzinie 11 przed południem w Collegium Novum w sali Nr. 39 obelud, poświęcony pamięci Petrycego.

Z AKADEMII GÓRNICZEJ komunikują nam: W związku z rozpoczęciem drukim dyplomów inżynierskich, rektorat Akademii górniczej w Krakowie zawiadomił, że senat akademicki uchwalił z 12 bm. uchwalił z dniem 30 września 1926 roku wszystkie wydane dotychczas tymczasowe zaświadczenia, odnoszące się do uzyskania w Akademii górniczej w Krakowie stopni naukowych inżyniera górniczego, ewentualnie inżyniera metalurgia. W sprawie wymiany tymczasowych zaświadczeń na oryginalne dyplomy, zechcą się zainteresowani inżynierowie zgłaszać w rektoracie Akademii górniczej w Krakowie, ulica Loretańska 18, w drodze pisemnej, względnie osobiście w godzinach urzędowych.

POSIEDZENIE KOMISJI DLA BADANIA CEN. Wczoraj w godzinach przedpołudniowych rozpoczęła się w sali konferencyjnej magistratu krakowskiego konferencja ogólnej komisji dla badania cen w Krakowie, która, jak wiadomo, powołana została do życia w myśl rozporządzenia Rady ministrów z dnia 10 lutego b. r. Konferencję zwaną nieprezydent Wielgus, poczem radcy Klucza, Kosobudzki i dr Kleja omawiali kwestję podziału komisji na poszczególne sekcje. Prawidłowość zostają utworzone następujące sekcje: rzemieślniczo-masarska, piekarska i młynarska. Komisja składać się będzie z 12 członków i tylny zastępców, z których połowa reprezentować ma spoży-

ców w osobach przedstawicieli współdzielni, a druga połowa właściwie galicje handlu.

KONTROLA DORÓZEK. Wczoraj przeprowadzono wiosenną kontrolę dorozek konnych w Krakowie przez komisję policyjno-magistracką. Do przeglądu stanęło 40 dorozek świeżo odnowionych. Komisja uznała stan dorozek za odpowiedni, natomiast kilka koni, jako niezdatnych do powożenia, polecono wymienić pod rygorem zakazu do zarobkowania. W ciągu następných 4 dni stanie do kontroli dalszych 250 dorozek, także z Podgórzem i Kazimierzem.

TAJEMNICZE ZWŁOKI NA TORZE KOLEJOWYM W PODGÓRZU. Dzisiejszej nocy znaleziono na torze kolejowym w Podgórzu u wylotu ul. Dąbrowskiego zwłoki mężczyzny, około 26 lat liczącego, przejechanego przez pociąg.

Dochodzenia policyjne ustaliły, że zaszedł tu wypadek samobójstwa przez rzućenie się pod pociąg. Przy donosie nie znaleziono żadnych dokumentów, a o ile zdolano ustalić, denat ma się nazywać Władysław Kupiec i jest dezertorem, oraz złodziejem kolejowym. Pociąg przechał ciawo denata na wysokości pierśi i odcinał mu prawą rękę.

Denat był wzrostu średniego o twarzy pociągłej, szczupły, bez zarostu, włosy ciemno-blond i ubrany był w ubranie marynarskie koloru popielatego.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Pogotowie ratunkowe przywiozło do szpitala niejaką Jadwigę Piatkowską, lat 24 liczącą, która dzisiejszej nocy na wałach w pobliżu ulicy Miodowej w zamiarze samobójczym wypiliła większą ilość jodyny.

KRWAWY PORACHUNEK. Lekarz dyżurny pogotowia ratunkowego opatrzył Leopolda Rulę, funkcjonarjusza tramwajowego, którego napadła dzisiaj w godzinach porannych w ulicy Sienkiewicza jego przyjaciółka, zadając mu cios taskiem w głowę. Po udzieleniu pierwszej pomocy, przewieziono Rulę w stanie, nie budzącym obaw, do szpitala św. Łazarza. Zażycie poitobno rozegrało się na tle porachunku osobistych.

PRZYTRZYMANO NA GORĄCYM UCZYNKU. Policja aresztowała niejakiego Barucha Ordentlich, recte Taubera, lat 17 liczącą, który w dniu wczorajszym skradł na szkole B. Guttenberga przy obiekcie ka-owem Banku Polskiego kwotę 500 złotych. Ordentlich zapiانو na gorącym uczynku i skradzione pieniądze odebrao.

KRADZIEŻ. Władysławowi Dąbrowskiemu, zamieszkałemu przy ulicy Krowoderskiej 67, skradziono z zamkniętego mieszkania pierścionek złoty z dwoma brylantami i smaragdem.

WŁAMANIE DO SKLEPU. Dzisiejszej nocy nieznanymi sprawcy podkopali się do sklepu galanteryjnego Heleny Suckter przy ulicy Grodzkiej i skradli większą ilość towarów galanteryjnych.

W RECENZJI Z „DARU PORANKA” zakradł się błąd drukarski, przekraczający tytuł jednej ze sztuk G. Forzana. W końcowym zatem wstępie ma brzmieć: „Jak slychać jednak, G. Forzano w swej opzycynie nie tyle przez „Dar poranka”, ile przez inną sztukę pod tytułem: „Gutlibi” — a nie Curlibi” — jak błędnie wydrukowano z bohaterem w osobie matrycy) uzyskał znaczącą popularność”.

GŁÓWNA REPREZENTACJA FABRYKI MYDŁA „TLEN”

Znana fabryka mydła i przetworów chemicznych „Tlen” we Lwowie posiada obecnie główną reprezentację swojej fabryki na całej województwo krakowskie w Hurtowni i Chrzęścijańskiej przy ulicy Jagiellońskiej 1. 9. Wszelkie gatunki mydła posiada Hurtownia Chrzęścijańska na składzie. Zamówienia z prowincji należy zwracać do reprezentacji Hurtowni Chrzęścijańskiej. Na miejscu odbywa się również sprzedaż detaliczna po cenach fabrycznych.

Z sali koncertowej

ARTUR RUBINSTEIN.

Kraków, 20 kwietnia.

Ten swój już trzeci w bieżącym sezonie recital rozpoczął Rubinstein Szopenem, którego, jak już z racji poprzednich jego występów zaznaczyliśmy, ujmuje w wielu ustępach w sposób odmienny i d przyciętej tradycji wykonawczej.

Ci, co zechcą stać niugierście na straży jej bezwzględnej czystości, znajdą niewątpliwie w nerwowości, niejednokrotnie nierównej rytmicznie i dynamicznie grze Rubinsteina, o dowolnych, często i zbyt przyspieszonych tempach, wdzięczną okazję wypowiedzenia mniej lub więcej ostrych uwag na temat braku pietyzmu wobec Szopenowsk. stylu i t. p. Z drugiej strony w „obronie” koncertanta podnieść wypada, że między Szopenowsk. i arcydziełem a słuchaczem nawiązuje mimo to w ogólnych zarysach utworu takt silny, żywy i głęboki kontakt duchowy, że czyni to z tak porwijącą bezpośredniością i przejęciem, z taką dozą uczuciowości i żywiołowego temperamentu, iż niewoli gra swą najkrzykliwiejszą nawet słuchacza, zmuszając go do zapomnienia o tej, czy owej ekstrawagancji stylowej i poddania się wielkiemu urokowi wykonawcy, mieniącego się najszlachetniejszą barakami nieprześcignionej w swej swobodzie i łatwości wirtuozery, uwarunkowanej przez silną, środków i celu świadomą indywidualność Rubinsteina.

Program obejmował rzeczy najpopularniejsze, ale nawet Mazurkami potrafił pianista emocjonować bezsprzecznie każdego bez wyjątku. Bo podziwiać się musi zawsze na nowo jego aksamitny ton, idealną frazę, rzewną, szczerze polską kastylenę i swoisty rozmach, który poprawia w innych utworach przybierał miejscami zbyt przejaśkrawione, zwłaszcza w Kontrastowaniu, kształty, i subtelność wrażliwie odczytanych nastrojów, które tak przępiędnie wskrzesał również i później w taktach Debussy'ego, Albeniza i nadprogramowo granaj „Petruszek” Strawińskiego. Swem mistrzostwem uderzeniem umie on z nich nie tylko wydobyć całe ich bogactwo kolorystyczne i rytmiczne, lecz, dzięki wymienionym wyżej zaletom i niezwykłej wszechstronności, ukazuje to ogólnie znane i tylekroć już przez innych wykonywane dzieła, w odmiennej, bardzo oryginalnej fałszy i z przedziwną plastyką, co go przedstawia na klasycznym ich zaprawdę interpretatora, jednego z najświetniejszych, jakich znamy, bo zdający się być najbliższymi jego artystycznemu charakterowi, w którym poetycka fantazja i refleksyjność na pierwszy występują plan.

Jul. Św

TEATRY-KINA-KONCERTY
Dnia 20 kwietnia

TEATRY

Teatr miejski NOWOŚĆ NOWOŚĆ
m. Nowackiego **DAR PORANKA**
Komedja Giowacchima Forzania

KINA

EILEEN SEDGWICK
najbardziej artysta, akrobata poronca
dzikich zwierząt, w sensacyjnym filmie

TAJEMNICZY RYCERZ
Fascynująca epopeja tragedii, przeżyć,
przygód i sensacji. — Program dwugod.

WARSZAWA
Stradom 15
Sensy od 5,75
w niedzielę o godz. 3

„NOWOŚCI”
Starowiślna 21
Początek przed-
w dniu powst.
o g. 6-1ej 19-1ej

WIELKIE ARCYDZIEŁO ŚWIATA

GOLGOTA UCZCIWEJ KOBIETY
Całość cztery serie — 24 aktów w jednym
programie. — W rolach głównych: N. Golin
Iwan Kuczuchin, Helena Early i Karol Vanel

„Promień”
Podwale 6

GABINET FIGUR WOSKOWYCH
Saluka filmowa w 8 aktach, według
powieści Zdzisława W. Różyckiego, w roli głównej
Emil Stanger, Konrad Veidt, Werner
Kraus, Olga Bielajewa i inni

POTEJNE MONUMENTALNE ARCYDZIEŁO

NIBELUNGI
Dwie serie — 10 aktów. — Reżyser: Dr
Fryderyk Lang. — W roli głównej: Paweł
Richter. — Artyści to: wszystkie największe
rozgłos i bezprzykładne powodzenie w świecie

KINO REDUTA w. Leszczy 5
o 20.00 w. kol.

CZARCIA PRZEŁĘCZ
Sensacyjny dramata pełen niezwykłych przygód, z życia
kobiet i ostatek. — W roli głównej: W. Różyc-
kiego kapitan HILL GODY słynny jeździec, znakomity
strzelec, legendarny program Indian. Program w 8 aktach,
dla wszystkich dozwolony. Orkiestra symfoniczna wokal.

Początek o g. 5-1ej ostatni program o g. 9-1ej

Kajpociętny hymn ku chwale Piękną i Sily

WANDA KULTURA CIAŁA
Terminy 5
Początek przed-
o g. 5, 7 i 9-1ej
w niedzielę o 3ej.

**Epokowy film w 8 wielkich aktach. — Kultura
ciała kobiecego w starożytności, w średnio-wieku
i współczesności. — Estetyka ciała. — Harmonia
ruchów. — Występy natchnione i oraz naj-
słynniejsi tanecznicy, między innymi: Tamara
Karsawina i Władimir. Nad program: Najnowszy
tygodnik Pathé oraz świeża komedia amerykańska**

Najpogodniejszy i najweselejszy program sezonu!
Wielkie słoneczne arcydzieło „Uty” p. L.

CZAR WALCA
Uporny jak miłość, lekki jak szampan, natchniony
atmosfera Strausowskiego walca, 10 wielkich aktów.
W rolach głównych: Nadya Uziarskaja — jako
kochaćca austriacka, Xenia Bessal — jako wie-
dząca dziewczyna, Willy Frickel — jako adwokat
porucznik. Główny temat: Fenacja dnia! Wspania-
łata sań cesarska. — Świat, pomysł, mundur.
— Romans księżniczki i adwokat. — Tajemniczy dwór
Habsburgów. — Niebawmy przepych wystawy.
— Urywek zabawy arcykapitał i daną dwor. (Waga)
Znacznie zwiększona koncertowa orkiestra!

SZTUKA sw. Józef 4 **SZTUKA**

tercejny program. Pozostałe bilety do nabycia u J. Lipskiego, ulica Sławkowska 1.8 i od godziny 6 wieczorem przy kasie Starego Teatru.

PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZAWODOWYCH MUZYKÓW odbędzie się w niedzielę, 25 bm., o godzinie 11 przed południem w sali Starego Teatru. Dyrygent: Bolesław Wallek-Walewski. Soliści: Stani Link-Darecka, śpiewaczka, i J. Weisauberg, skrzypek. W programie: Moniuszki: Uwertura do komedji „Kunioszki z Windsoru”, z opery „Dama Pikowa”, Mossaneta aria z opery „Cyll” Rózyckiego; aria z op. „Casanova”, M. Regera i Suita baletowa. Bilety w cenie po 3 zł. na salę i po 2 i 1.50 zł. na galerię do nabycia w kasie zamawiając p. J. Lipskiego, ulica Sławkowska 1.8

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO
Wtorek, 20 b. m.: „Dar poranka”.
Środa, 21 b. m.: „Dar poranka”.
Czwartek, 22 b. m.: „Dar poranka”.

Krwawe zaiscicia przy wyborach lokalnych w Ameryce

Telegramy z Nowego Jorku donoszą o krwawych starciach na tle miejscowych wyborów z członkami Ku-Klux-Klanu, w szeregu większych miast i miasteczek. Do szczególnie krwawych zaiscicia przyszło w stanie Illinois, w następnym czego w całym stanie ogłoszono stan oblężenia. W miasteczku Herrin członkowie Ku-Klux-Klanu, uzbrojeni w 20 karabinów maszynowych, zabarykadowali się w garażu i zaczęli ostrzeliwać policję i wojsko. — Zginęło 6 osób.

Dla opanowania niepokojów musiano sprowadzić posiłki z innych miast, z czego skorzystały miejscowe żywoły i zaczęły płać domy i sklepy. Do wielu lokalnych wyborczych wdzierały się tłumy uzbrojone i niszczyły urny wyborcze. Oczekiwana jest silna interwencja wojskowa.

Także w Chicago przyszło do krwawych zaiscicia ulicznych na tle wyborczym. Zorganizowane bandy zajęły samochody przed lokala wyborcze, a wpadając do nich, terrorowały obecnych karabinami i rewolwerami, poczem rabowali urny wyborcze, w razie zaś oporu zaczęły strzelać. W ten sposób porażono szereg osób, a nadto uprowadzono kilku urzędników wyborczych.

Z kraju i ze świata

POMNIK ZAMENHOFA W WARSZAWIE. — W niedzielę odbyło się w Warszawie oświadczenie pomnika na grobie dra Zamenhafa, twórcy języka esperanta. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele esperanckich towarzystw zagranicznych, między innymi z Ameryki, oraz przedstawiciele władz. Przemawiał profesor Bułwiłd z Krakowa, dalej w imieniu ministerstwa spraw zagranicznych m. Grabowski, w imieniu warszawskich esperantystów Leo Belmont i szereg innych. Pomnik z granitu szkockiego, wykonany w Szkocji według projektu artysty Lubelskiego, został wzniesiony składkami esperantystów z całej Polski. — Przypomnieć należy, że w Krakowie odbył się swego czasu ósmy międzynarodowy kongres esperantystów przy udziale dra Zamenhafa, na którym ułożono program i najwięcej z wszystkich tego rodzaju kongresów, bo trwający 8 dni. Obrady odbywały się w gmachu Akademji handlowej. Byłoby może bardzo wskazane, aby tutejsze organizacje esperanckie dla upamiętnienia tego kongresu zaprojektowały na przykład umieszczenie w gmachu Akademji handlowej odpowiedniej pamiątkowej tablicy, która mogłaby być zarazem znakiem uczczenia pamięci twórcy języka, dra Zamenhafa.

DALSZE REDUKCJE W DOWÓDZTWACH OKRĘGÓW KORPUSNYCH. Jak z Warszawy donoszą, z dniem 1 maja zostanie zredukowany pewien procent pracowników cywilnych w dowództwach O. K., co stanowi drugą fazę redukcji. — Pierwszą dotyczyła M. S. Wojska i odbyła się już przed kilku tygodniami. Wówczas wszyscy zredukowani otrzymali 3-miesięczną odprawę.

OTWARCIE RUCHU KOLEJOWEGO MIĘDZY POLSKĄ A ROSJĄ PRZEZ ZAHACIE I MIKA-SZEWICZE. W połowie maja b. r. nastąpi otwarcie ruchu kolejowego między Polską a Sowietami przez stacje pograniczne Zahacie i Mikaszewice. To otwarcie ruchu jest w związku z zawartą ostatnio konwencją kolejową między Polską a Sowietami.

NA ZJEDZIE STANU ŚREDNIEGO W WARSZAWIE wygłosił referaty: p. Wincenty Świąciecki, profesor szkoły budowy maszyn w Gdździądzu, o stanie i potrzebach drobnego i średniego przemysłu, o bojących rzemiosł i środków naprawy mówił p. Bogusław Banaszkiewicz, o potrzebach drobnego kupiectwa p. Edward Kłossowski, prezes Stowarzyszenia kupców kolonialno-spożywczych. O rozwoju stanu średniego i udziale inteligencji zawodowej w pracy łącznej nad podniesieniem ekonomicznym i kulturalnym kraju mówił inżynier A. de Rosset, wspominając o wskazanach, poczynionych przez Staszica.

S. P. HUBERT LINDE urodził się w 1869 roku w Śniatynie (Małopolska), do gimn. uczęszczał w Stanisławowie, studjum uniwersyteckie kończył we Lwowie i Wiedniu. Jako urzędnik pocztowy pracował kolejno w Szczakowej, w Samborze, następnie, jako dyrektor poczty w Tarnowie, gdzie pracował także w organizacjach narodowych (T. S. L.)

Po rozpadnięciu się Austrii obejmuje w komisji likwidacyjnej referat P. K. O. i w listopadzie 1919 roku udaje się do Wiednia celem zawarcia odpowiedniej umowy z austriacką P. K. O. Po powrocie z Wiednia zgłasza się do ówczesnego prezesa Rady ministrów, p. Moraczewskiego, i przedstawia mu projekt polskiej P. K. O. Z początkiem grudnia rozpoczyna w tym kierunku pierwsze prace organizacyjne.

W styczniu 1919 roku powierza mu Pałerewski stanowisko ministra poczty i telegrafów. S. p. H. Linde przystępuje do wykonania projektu organizacji poczty, opracowanego jeszcze w czasie wojny.

Z końcem roku 1919 wraca na stanowisko prezesa P. K. O., która wkrótce pokrywa siecią krajową. W ciągu kilku lat wznosił wspaniałe gmachy przy ulicy Jasnej i cały szereg domów w Warszawie, oraz w innych miastach, między innymi w Krakowie. W roku 1923 jest dwa miesiące ministrem skarbu w rządzie poła Witosa.

S. p. Linde, którego śmierć oplakuje żona, Wanda i dwie córki, 25-letnia Zofia i 16-letnia Jadwi-

ga, nie pozostawił — jak donosi „Warszawianka”, żadnego majątku. Celem ogłoszenia kosztownego procesu sprzedawał netylko garderobę, ale pozbył się całego urządzenia. W ostatnich czasach musiał z powodu zupełnego braku pieniędzy przestać kształcić córki.

Rodzina s. p. Lindego mieszka w Krakowie przy ulicy Kanoniczej, on sam mieszkał w Warszawie, jako sublokator pulk. sztabu gen. Chillańskiego przy ulicy Brzozowej, gdzie zajmował dwa pokoje.

NOWE ZNACZKI POCZTOWE. Generalna dyrekcja poczty i telegrafów wprowadziła w obieg pocztowe znaczki opłaty, wartości 1 grosz nowej edycji. Rysunek tych znaczków, o wymiarze 20.2x25.5 mm, przedstawia widok Ostrej Bramy w Wilnie. W górnej części znaczka, po prawej stronie, umieszczono napis i cyfrę: „gr. 1”, u dołu zaś napis: „Poczta Polska” i godło państwa. Kolor znaczka białawy. Znajdujące się w obiegu znaczki 1-groszowe poprzedniej edycji są ważne aż do wyczerpania.

MASOWE ŚLUBY W WARSZAWIE. Z Warszawy donoszą: W tygodniu poświęcimy, to jest w czasie od 4—10 kwietnia, Warszawa pobiła rekord pod względem ślubów. Zawarto ogółem 553 ślubów, to jest o wiele więcej, niż w pojedynczych tygodniach kamawalu, w których zawierano załody w kilkadziesiąt ślubów.

PRZED SĄD DORAŻNY ZA ROZBIECIE SKLEPU Z BRONIĄ. Dochodzenie w sprawie rozbięcia sklepu z bronią Spółki Myśliwskiej w Warszawie podlega niedawnych rozuchów bezrobotnych w Warszawie, zostały ukonzone ustaleniami władz trzech aresztowanych: Rajchlembacha, Ządkeckiego i Wiloszyńskiego. Wniosek sędziego śledczego opiewa na postawienie ich przed sądem dorażnym.

PROCES O OSZUSTWA POBOROWE. Na poniedziałkowej rozprawie w warszawskim procesie przeciw Fuchsowi i tow. przeluchiwało kilkanaście poborowych, którzy byli przez Fuchsa kierowani do szpitala celem zwolnienia. Ich zeznania wykazały sprzeczności w opisywanych przez nich chorobach.

Z zeznań świadków podnieść należy zeznanie pułkownika Rudzkiego, który był między innymi, że był na przyjęciach u dra Zaplatyńskiego i że przyjęcia te uderzały wielką wystawnością.

Dzisiaj dalszy ciąg procesu **SAMOBÓJSTWO UCZNIA.** Z Warszawy donoszą: Wystrzałem z rewolweru odebrał sobie życie J. Duda, uczeń gimnazjalny, licejczy lat 18. Powodem było, że matka nie chciała mu dać 15 złotych, które pożyczyl od nauczycielki p. Kowalskiej, podobno swej narzeczonej. Brat denata, Alfons, odebrał sobie życie przed kilku miesiącami w Wilnie z tego powodu, że opuściła go żona, artystka teatru.

FALSZERZ BANKNOTÓW 50-ZŁOTOWYCH, mający swoją pracownię w Chotomowie pod Jąłowem, artysta malaż, Ludwik Borucki zgłosił się dobrowolnie na posterunek policji w Jablonie.

WYROK W PROCESIE O NADUŻYCIA W INTENDENTURZE. Ze Lwowa donoszą: Wczoraj zapadł w sądzie wojskowym w Złoczowie wyrok w sprawie nadużyć w intendencji złoczowskiej. Major Geisler został skazany na rok ciężkiego więzienia i wydalenia z wojska, porucznik Szezepański na 5 miesięcy więzienia, chorąży Rosół na 4 miesiące więzienia.

PIERWSZY KAT W POLSCE. Opisaną ostatnią egzekucję w Itoszwowie, dokonaną przez pierwszego w Polsce kata, podaje „Wiek Nowy”, że liczy on lat 31 i jest ukończonym słuchaczem medycyny. Nazwisko jego jest trzymane w tajemnicy, a występuje on pod pseudonimem „Maciejewski”. Kat pozostaje za kontraktem, pobierając pięć czwartę rangi urzędnika państwowego. Nadto pobiera kosztą i diety. W Małopolsce w myśl u-staw austriackich według paragrafu 55 przepisano o wykonaniu procedury karenej z roku 1873. należało mu się ze strony sądu za wykonanie akta stracenia 50 zł., a tytułem strawnego 10 zł. Dla pomalników kata ustawa przyznaje honorarium w kwocie 5 zł. Kat Maciejewski na razie pomocników nie ma.

ARESZTOWANIE KSIĘŻYCE LUBONIRSKIEJ ZA KRADZIEŻ. Wedle wiadomości prasy petersburskiej, aresztowano tam księżną Lubonirską, jedną z najbogatszych ziemianek za czasów przedrewolucyjnych. Posiadała ona też podobno olbrzymie majątki ziemskie na terytorjum Polski. Oh rabowana przez bolszewików ze wszystkiego, do szła ona do takiej okropnej nędzy, że obecnie aresztowano ją pod zarzutem popełnienia jakiejś drobnej kradzieży na szkodę swej koleżanki, u której znalazła przytułek.

PRASTARY CMENTARZ. Z Amsterdamu donoszą: Poniędzy wspaniałe Beilen a Wylstar znaleziono stary cmentarz, pochodzący z roku 700 lub 400 przed Chrystusem. Dotychczas odgrzebano 63 rozmaitych grobów.

ECHA WYBUCHU AMUNICJI W PRADZE. Z Pragi donoszą: Słabstwo w sprawie katastrofalnego wybuchu amunicji w Pradze, zostało zakończono, a wyniki zebrano w olbrzymim akcie, liczącym przeszło 300 stron. „Narodni Polityka” dowiaduje się, że eksperci dopuszczają możliwość planowego wynalazania wybuchu.

ZMARLI:
— Józef Dłuski, kompozytor i profesor muzyki i śpiewu, urodzony w roku 1859 w Szczuczynie na Podolu, zmarł w Krakowie.
— Dr Stanisław Komorowski, em. radca sądu apelacyjnego w Krakowie, zmarł w Krakowie w 60 roku życia. Pogrzeb we wtorek z kaplicy ementalnej o godzinie 10 rano.

Z KLUBU SPOŁECZNEGO. Dzisiaj, we wtorek, 20 bm., o godzinie 8 wieczorem wygłosi dr Tad. Dybowski odczyt: „O przyszłym lekarzu-urzędniku”. Zagadnienie, czy rozwój stosunków społecznych i ekonomicznych może przemienić stan lekarski w urzędniczy z korzyścią dla chorych i bez szkody dla stanu wiedzy lekarskiej, budzi dzisiaj powszechne zainteresowanie. Po odczycie nastąpił dyskusja. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

KRAKOWSKIE TOW. LEKARSKIE. We środę, 21 bm., o godzinie 8.15 wieczorem posiedzenie naukowe. Na porządku dziennym: profesor Blajewski: „Przypadek zwichnięcia soczewki”; dr A. Markowa: „O rozszerzeniu wskazań do ciecigi cesarskiej”.

Z KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH. Odczyt profesora uniwersytetu, dra Witolda Wil-

kiego, o tytule: „Materiaлизм od najdawniejszych czasów aż do najnowszych”, odbędzie się w Kolegium wykładow naukowych dzisiaj o godzinie 7 wieczorem.

TELEGRAMY
Trudności w rokowaniach marokańskich

Udźda, 20 kwietnia (PAT). W czasie spotkania z Riffenami gen. Simon oznajmił imieniem delegacji francuskiej i hiszpańskiej, że przed rozpoczęciem dyskusji konieczne jest dokonanie zawieszenia broni, uzyskanie przez Francję i Hiszpanję gwarancji terytorjalnych, oraz przeprowadzenie wymiany jeńców. Jako warunki polityczne gen. Simon podaje: uznanie władzy sultana, usunięcie się Abd el Krima, rozbrojenie szczepliów, wreszcie zorganizowanie administracji na terytorjum Riffu.

Delegat Abd el Krima, Azerkane odpowiedział, że warunki polityczne mogłyby służyć za podstawę do dyskusji, jednakże warunki natury wojskowej nie nadają się do przyjęcia. Abd el Krim godzi się na zawieszenie broni, sprzeciwia się jednak jakimkolwiek przesunięciu wojsk francusko-hiszpańskich oraz wymianie jeńców przed zawarciem układu.

Francja i Hiszpanja nalegały na zajęcie pewnych terytorjów przez ich wojska jako niezbędną gwarancję dobrej woli Abd el Krima. Wobec nieprzejednania stanowiska zajętego przez Azarkana, postanowiono ponownie zebrać się dnia 22 bm. po porozumieniu się Azarkana z Abd el Krimem.

Olbrzymie nadużycia w państwowym związku przemysłu samochodowego w Berlinie
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“)

Berlin, 20 kwietnia. W państwowym związku niemieckiego przemysłu samochodowego, obejmującym wszystkie firmy samochodowe, wykryto wielkie nadużycia. Wedle dotychczasowych obliczeń malwersacje wynoszą 1 milion marek w złocie. Aresztowany został kasjer Scheufler, a kierownika dr Sperlinga i kilku urzędników zarządu zawieszono w urzędowaniu. W sprawę wnieoszony jest pewien bank pokątny.

DZIAŁ GIEŁDOWY
DLA DOLARA TENDENCJA MOCNA.
Kraków, 20 kwietnia.

Na rynku walut i dewiz tendencja mocna, zainteresowanie silne dla dolara. W ostatnich 24 godzinach zaznaczyła się na rynkach krajowych większa chęć kupna, przy malej ilości towaru, wobec czego obroty niewielkie. Dział pod wpływem słabszych kursów złotego na giełdach zagranicznych, dolar począł w dalszym ciągu zwyżkować. W Wiedniu np. dolar kalkuluje się w złotych polskich 10.40. Wczoraj wieczorem dolar doszedł do kursu 9.90, dziś rano rozpoczął kursem 10—10.05, zwyżkując kolo godz. 11½ osiągnął kurs 10.25, kolo południa zaś pod wpływem silniejszej podaży kurs nieco osłabił i kolo godz. 1 wyniósł nieoficjalnie 10.10 w placeniu, 10.15 w towarze, przy tendencji mocnej. Bankowy kurs w Krakowie 9.25—9.30, we Lwowie nieoficjalnie 10.10—10.15, bankowo 9.25—9.30, w Warszawie nieoficjalnie 10.10, bankowo 9.20, w Katowicach 10.10. Jak z tego wynika na wszystkich giełdach panuje tendencja mocna, kursa wzę-

Dymisia czy rekonstrukcja gabinetu
Napięcie sytuacji politycznej — Decydujące obrady P.P.S. — Stanowisko N.P.R.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 kwietnia. Kola sejmowe oczekują z napięciem wyniku dzisiejszych obrad klubu P.P.S., który ma uchwalić zgłoszenie dymisji swoich przedstawicieli w gabinecie.

Posiedzenie klubu P.P.S. rozpoczęło się pod przewodnictwem senatora Posnera o godz. 11 min. 20 sprawozdaniem prezesa klubu dra Marka o przebiegu dawniejszych rokowań z innymi klubami na temat programu budżetowego, a następnie o przebiegu niedzielnego narad przedstawicieli stronnictw koalicyj i marszałka Rataja. Posiedzenie, w którym biorą udział ministrowie: Barlicki i Ziemięcki będzie trwało przypuszczalnie krótko i nie ulega wątpliwości, że zostanie przyjęta uchwała, wzywająca ministrów socjalistycznych do zgłoszenia dymisji.

Podanie dymisyjne obu ministrów jest już gotowe. Zawiera ono obszernie uzasadnienie dymisji i będzie podpisane i wręczone premierowi natychmiast po powzięciu przez klub uchwały.

Z jeszcze większym napięciem kola polityczne wyzeczują dalszych kroków rządu. Dnia wczorajszego przedłożono premierowi Skrzyńskiemu myśl, aby po ustąpieniu ministrów socjalistycznych urzędował dalej ze swoim gabinetem i załatwiał prowizorium budżetowe, a po pierwszym względzie trzecim maja zgłosił dymisyję pozostałego gabinetu i dokonał jego re-

konstrukcji. W kolach politycznych zabudzi więc pytanie, czy rząd, a zwłaszcza premier Skrzyński przychyl się do tej propozycji i uczyni jej zadość, czy też zgłosi natychmiast dymisyję całego gabinetu. W tym pierwszym wypadku zachodziłoby podtrzymanie tej normalnie urzędującego gabinetu pośród faktycznego przesilenia.

Pamiętać bowiem należy, że obecny gabinet polega na składzie stronnictw koalicyjnych i w momencie, kiedy jedno z tych stronnictw ustepuje, tem samym gabinet traci swoje uprawnienia polityczne.

Projekt drugi ma na celu względy praktyczne, które przedewszystkiem posłużyłyby gładkiemu, jak sądzą, przeprowadzeniu prowizorium budżetowego.

Ważnym jest również stanowisko N.P.R., reprezentowane w gabinecie przez ministra kolei Chądzyńskiego. Prezes klubu, Popiel, zwołał na godz. 8 wieczór, a więc po posiedzeniu Sejmu, pełne posiedzenie klubu, łącznie z głównym komitetem wykonawczym, złożonym z 11 członków. W naradach będzie brał udział również minister kolei Chądzyński. Przedmiotem narad będzie stosunek N.P.R. do kadłubowego gabinetu Skrzyńskiego po wystąpieniu ministrów socjalistycznych.

Stanowisko Polski wobec układu niem.-sowieckiego
Interwencja poła polskiego w Londynie
(Telegram własny „Nowej Reformy“)

Londyn, 20 kwietnia. „Daily Telegraph” w związku z niemiecko-rosyjskim układem donosi, że w kolach politycznych panuje opinia, że Niemcy we własnym interesie powinny opublikować tekst układu z Rosją. Dziennik donosi dalej, że poseł polski w Londynie dwukrotnie przybywał do Foreign Office, aby przedstawić zaniepokojenie swego rządu w tej sprawie. W angielskich kolach urzędowych istnieją różnicze zdania co do znaczenia układu niemiecko-rosyjskiego dla Wielkiej Brytanji.

Bank Polski podwyższył dzisiaj kurs placenia za gotówkę i za czeke na 0.20.

Zebrańie dzisiejsze przyszło pod znakiem tendencji mocnej dla Zieloniewskiego, reszta papierów bez zmiany, z wyjątkiem Trzebińskiego, znacznie słabszych. Obroty nieco większe, ruch silniejszy.

Na poglądziu tendencja dla Jaworzna i Gdzów wschod. mocniejsza, reszta bez zmiany, ruch nieco silniejszy. Jaworzno 5.40—5.50, Gazy wschodnie 10.30, Cegielski 6.40, Bank Polski 47, Nobel 1.25, Gazy zach. 0.30, Polyzeczka konwersyjna 0.34.

Oficjalne notowania giełdy krakowskiej
Kraków, 20 kwietnia.
Akcje: Pol. Tow. Handl. 0.19. — Zieloniewski 10.80—10.90. — Trzebińskie 0.08. — Strug 0.26. — Elektrownia Siersza 0.14. — Cmielów 0.14.

Oficjalne kursa giełdy w Warszawie
Warszawa, 20 kwietnia.
Akcje: Bank Zw. Sp. Zar. 4. — Starachowice 0.88. — Zieloniewski 10.25. — Zyrardów 6.50. — Nafta Polska 0.17. — Nobel 1.30. — Ursus 0.36.

Giełda zuryjska
Zurych, 20 kwietnia. Zamknięcie giełdy. Paryż 17.15, Londyn 25.175, Nowy Jork 5.177, Belgja 19.00, Włochy 20.82, Hiszpanja 74.02, Holandia 207.70, Berlin 1.233, Wiedeń 73.10, Sotokholm 138.70, Oslo 113 i 3 czwarte, Kopenhaga 135.50, Sofja 3.75, Praga 15.35, Warszawa 65.50, Budapeszt 0.726, Białogród 9.125, Ateny 6.60, Konstantynopol 2.56, Bukareszt 2.10, Helsingfors 13.05, Buenos Aires 207. Tendencja osłabiona.

Giełda wiedeńska
Wiedeń, 20 kwietnia. Początkowe kursa papierów w tysiącach koron. Nafta 115, Karpaty 85, Kolej Lwów—Czerńowce 330. Tendencja znikłowa.

Po zamknięciu Eroniki
NOWA DOCENTURA W UNIW. JAG. Minister oświaty zatwierdził habilitację k. dra Jana Krzemienieckiego z zakresu prawa kanonicznego na wydziale teologicznym uniw. Jag.

KOMITET POMOCY DLA LUDNOŚCI ŻYDOWSKIEJ. W sali obrad krakowskiej Rady wyznaczeni odbyło się w niedzielę pod przewodnictwem prezydenta gminy, dra Rafała Landaua, zebranie obywateli, celem omówienia sposobu przyjęcia z pomocą biednej ludności żydowskiej. Przedwziętych przedłożył imieniem ścisłego komitetu wniosek o nalożenie 20 procent dodatku do podatku wyznaniowego, który to dodatek mieliby obywatele dobrowolnie składać z tem, że wolni od tej opłaty są opodatkowani podatkiem wyznaniowym poniżej 20 złotych. Wniosek ten uchwalono jednogłośnie. Następnie omawiano sprawę utworzenia spółdzielni dla drobnych kapków i rękodzielników, a ośnośny projekt ma być na następnym posiedzeniu przedłożony.

DRUGI DZIEŃ ROZPRAWY O MALWERSACJE RENTAMI INWALIDZKIEM. W dalszym ciągu wczorajszej rozprawy przewodniczący przesłuchał oskarżonego Wernera i oskarżonego Michniewskiego. Werner do winy się poczyna, Michniewski zaś przyznaje się do czynów, lecz nie do winy. W dniu dzisiejszym przewodniczący przystąpił do przesłuchania trzeciego oskarżonego, Falka. Następnie nastąpiła szczegółowa konfrontacja między Wemerem a Michniewskim, ośnośno do piętnastu sfałszowanych czeków. Słuchany Falk, ośnośny urządził dziesiątej Izby skarbowej, do winy się nie przyznaje. Przy konfrontacji obciąża go jednak Werner, wskutek czego przychodzi do ostrej wymiany zdań między oskarżonymi.

Oskarżonych bronią adwokaci: dr Aschenbrenner, Schwarzbardt, Ordynski, Peiper i inni.

